
Samlet beretning for SBM1159 Kildebjerg Ry Midtfasen  del 1, 2 

og 3 samt gravhøjen Bredhøj  

  

Dover sogn, Hjelmslev herred, tidl. Skanderborg amt. Sted nr. 16.02.03. Sb.nr. 285. 
Udgravningsberetning for de systematiske udgravninger af Midtfasen del 1, del 2 og del 3 samt 

gravhøjen Bredhøj (sb 59). Udgravningerne er foregået som fire forskellige kampagner fra 2015 - 

2020, og beretningen er en sammenskrivning af alle resultater. 

Der er undersøgt bebyggelse fra den førromerske jernalder i form af treskibede langhuse, hvoraf 

nogle var udstyrede med små indhegninger og et enkelt med væggrøft. Fra denne periode har der 

desuden været omfattende grubeaktivitet. Yderligere bebyggelsesspor kunne dateres i den 

romerske jernalder, hvortil der hører en gruppe jernudvindingsovne af Drengsted-typen. 

Som det allersidste kapitel i den 16 år lange udgravnings-historie på Kildebjerg blev der udgravet 

et overflødighedshorn af en gravhøj (sb 59), der trods sit nedpløjede udseende, viste sig at 

indeholde ardspor, to huse (SN-ÆBA), en bulkistebegravelse, en brandpletgrav samt et nedsat kar 

og flere spor efter offerhandlinger ind i ældre førromersk jernalder. Udgravningen er foretaget af 

Museum Skanderborg i årene 2015-2020. Udgravningsleder har indledningsvis været Merethe 

Schifter Bagge, siden Louise Søndergaard. 
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Abstract 
Der er ved udgravningerne undersøgt bebyggelse og massiv grubeaktivitet fra en lang periode af 

førromersk jernalder samt bebyggelse og jernudvindingsanlæg af Drengstedtypen fra romersk 

jernalder.  

Tillige en gravhøj dateret til ældre bronzealder periode II dækkede en bulkistegrav med en 

kvindegrav (med bronzedolk og bælteplade, og vi døbte hende straks Kildebjergkvinden), masser 

af ardspor, et væggrøfthus fra senneolitikum/ældre bronzealder, et parallelt-liggende treskibet 

hus fra ældre bronzealder, en brandpletgrav fra yngre bronzealder/ældre førromersk jernalder, et 

nedsat kar uden ben samt et kornoffer på højfladen. Rundt langs højfoden fandtes talrige gruber, 

nogle hvori der kunne observeres offerhandlinger fra den tidligste førromerske jernalder. I alt er 

der udgravet 29.500 m2. 

 

Oversigt over hele Kildebjerg-området med moderne bebyggelseskoncentrationer inde midt i 
golfbanen. Det gule areal udgør del 1, 2, 3 af Midtfasen samt gravhøjen. 

 

Undersøgelsens forhistorie 
Der er lavet massive arkæologiske undersøgelser på Kildebjerg ved Ry, da der over en periode på 

mere end 15 år er blevet opført en helt ny bydel med boliger, institutioner og golfbane. De 155 

hektar, som bydelen var planlagt til, er anlagt midt i et større kulturarvsareal (sb 160203-135) 

Midtfasens areal er placeret højt i terrænet og flere steder er der dannet plateauer, som egner sig 
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godt til forhistorisk bebyggelse. Der var kendte gravhøje på arealet: sb 59, kaldet Bredhøj, der var 

beskrevet som en overpløjet høj, samt sb 53, kaldet Trindhøj, som ifølge mundtlige overleveringer 

skulle have rummet en stenkiste og muligvis siden være udgravet, men der var ikke spor efter 

andet end en nyere nedgravning i siden af en naturlig højning. Der er også markeret en sb 58 i 

landskabet. Den er i 1896 beskrevet som En overpløjet, ikke stor Høj, ikke beset paa Grund af Sæd. 

Højen er dyrket og ligger i Ager. Den har ikke engang fået et kaldenavn, og det siger nok noget om, 

at den aldrig har været markant. Hvis den overhovedet har eksisteret. Omstændighederne 

omkring SB 58 er fortsat uafklarede. Det blev i forundersøgelsen SBM1159 Midtfasen vurderet, at 

SB 58 måtte være afsat forkert i landskabet, da der intet højlignende var over dens i FF nuværende 

placering. Der blev fremsat et par andre bud på en placering, bl.a. i et lille felt, nærmest stik vest 

for SB 59 Bredhøj. Feltet udpegedes til systematisk udgravning (Midtfasen del 3, område 4 i den 

oprindelige plan ς se nedenfor), men her fandtes udelukkende et lille antal gruber og ingen spor 

efter en høj. Det kan betyde, at der aldrig har været nogen høj, men det kan også betyde, at højen 

har ligget et andet sted i nærheden. Den vil ikke yderligere blive behandlet i denne rapport.  

 

Overblik over samtlige søgegrøfter og udgravnings-felter på Kildebjerg og tilstødende arealer. Som 
det fremgår har museet efterhånden et vældigt godt overblik over fortidsminderne i dette 
område, som samtidig byder på de største, sammenhængende udgravningsfelter, som er udgravet 
i Museets ansvarsområde.  

De mange udgravningskampagner i området har fremvist talrige spændende iagttagelser med en 

bred dateringsmæssig ramme fra neolitiske offergruber, enkeltgravs-grave, bronzealder-urner, en 

bulkistebegravelse, massive jernalderbebyggelser, en mose, en vikingetidsgravplads samt en 

fattiggård fra omkring år 1900. Alt dette kan man læse om i beretninger og artikler fra sagerne: 
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SBM983, SBM1077, SBM1383 og SBM1159. SBM1159 Midtfasen og gravhøj var de allersidste 

kampagner i det lange forløb. 

Der er flere udgravnings-sager under sagsnummer SBM1159: 

¶ SBM1159 Kildebjerg Ry, Stamvej (afrapporteret) 

¶ SBM1159 Kildebjerg Ry, Spildevand (afrapporteret) 

¶ SBM1159 Kildebjerg Ry, Midtfasen (del 1, 2, 3)  

¶ SBM1159 Kildebjerg Ry, Gravhøj (sb. 59)  

Der er for længst skrevet beretninger på Stamvejen og Spildevands-sagerne. Sagsberetningen her 

afrunder de mange års udgravningsaktiviteter med en rapport, der dækker alle tre dele af 

SBM1159 Kildebjerg Ry Midtfasen samt SBM1159 Kildebjerg Ry Gravhøj. 

 

Administrative sagsgang 
Sagen SBM1159 Kildebjerg Ry Midtfasen begynder i december 2009, hvor forundersøgelsen af 

hele arealet udføres. Der blev som følge af forundersøgelsen indstillet fem forskellige områder til 

systematisk udgravning (område 1-5). Bygherres planer fulgte naturligt nok byggeaktiviteten 

nærmere end de arkæologiske interesser, og derfor blev fordelingen ikke helt som arealerne på 

den indledende oversigt.  

  

Indledende plan med del-områderne 1-5. 

 

I stedet blev fordelingen fire forskellige sager, der blev udgravet som byggeriet havde behov: 
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¶ Midtfasen del 1 dækker det, der kaldtes område 1, plus dele af område 2.  

¶ Midtfasen del 2 dækker den nordlige del af område 2 (nord for stamvejen) samt område 3.  

¶ Midtfasen del 3 dækker den sydlige del af område 3 samt område 4 og dele af område 5.  

¶ Gravhøjen dækker sb 59 i område 5, men det stod hurtigt klart at det ikke rigtig lod sig gøre 

at adskille del 3 og gravhøjen, så på profiltegninger, manillamærker osv. benævnes anlæg 

og fund fra område 5 som Midtfasen del 3/gravhøj. Det har ingen praktisk betydning, da de 

alligevel deler journalnummer. Men det skal nævnes. 

 

   

Oversigten viser, hvorledes del-etaperne 

endte med at fordele sig: 

Del 1: grøn 

Del 2: Pink 

Del 3/gravhøj: Blå 

 

 

Der er for længst skrevet udgravningsberetning på SBM1159 Stamvejen, som blev gravet i 2010 

(Christensen 2011), selvom den ellers griber gevaldigt ind i Midtfasens bebyggelses-spor. Man må 

orientere sig i den beretning for detaljer, men det store billede vil naturligvis blive inddraget 

perspektiverende i denne rapport.  

Det blev besluttet, at det ville være mest optimalt at skrive beretning for del 1, 2, 3 og gravhøjen 

sammen, og det er således nærværende rapport. Gravhøjen viste sig betydeligt mere kompleks 

end indledningsvis antaget, og det giver således bedst mening at udfolde dennes historik efter 

hele bebyggelses- og aktivitetsområdet (del 1, 2 og dele af del 3) er beskrevet. Rapporten er 

således ikke bygget kronologisk op som vanligt, men behandler først bebyggelses- og 

aktivitetsområderne kronologisk, og først derefter gravhøjskomplekset. 

Midtfasen del 1: udgravet 2015 

Midtfasen del 2: udgravet 2017 

Midtfasen del 3: delvis udgravet 2019 

Midtfasen del 3 rest samt gravhøj: udgravet 2020 

De første tre begivenheder foregik uproblematisk, og eftersom gravhøjen sb 59 var blevet 

forundersøgt hele to gange, syntes der heller ikke at skulle komme de store overraskelser her. 
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Budgettet var til den stramme side, men det var vores indtryk, at der var heller ikke meget bevaret 

af højen, som også var ganske klejn.  

Heri havde vi imidlertid taget ganske fejl. Detaljerne kan man læse om i afsnittet om gravhøjen, 

men her skal det blot nævnes at det af flere omgange var nødvendigt at anmode Slots- og 

Kulturstyrelsen til yderligere midler.  

¶ 13. februar 2015: SLKS godkender budget for udgravning af del 1. (2700 m2). 

¶ 28. marts 2017: SLKS godkender budget for udgravning af del 2. (13.280m2). 

¶ 3. september 2019: SLKS godkender budget for udgravning af del 3. (12.560 m2) 

¶ 5. oktober 2020 ansøges Kulturstyrelsen om yderligere midler til at udgrave den restende 
del af gravhøjen Bredhøj sb 59. Forundersøgelsen har vist sig ikke at holde stik, og eftersom 
der er langt mere højfyld og en langt større diameter på højen end antaget i 
forundersøgelsen, er der behov for ekstra midler. 

¶ 14. oktober 2020: SLKS giver tilsagn om delvis tilskud. Konservering kommer der ikke noget 
til i år. De skal søges næste år. Bevillingen er 300.000 Kr. 

¶ 7. april 2021: Ansøges SLKS om midler til dækning af konserveringsudgifter.  

¶ 25. juni 2021: SLKS giver tilsagn om bevilling på 184.100 Kr. til dækning af manglende 
konserveringsudgifter. 

¶ 21. juni 2023: Ansøgning om ekstra midler til beretnings-udarbejdelse for SBM1159 
Kildebjerg Ry, Midtfasen del I, II, III samt gravhøjen sendes til SLKS. Der ansøges om et 
samlet beløb på 201.171,96 kr. inkl. moms.  

¶ 22. september 2023: SLKS giver tilsagn til ansøgningen og imødekommer bevillingen.  

 

Bygherre: Kildebjerg Ry A/S, Kundhulevej 4, 8680 Ry. Kontaktperson; Jens Mastrup. 

Dokumentationsmateriale bestående af fund, fotos, tegninger og beretning opbevares på 

Skanderborg Museum, Perron 1, Jernbanevej 9, 8660 Skanderborg. 

 

Topografi, terræn og undergrund 
Kildebjerg udgøres af et bølgende terræn med udkig til Himmelbjerget og Ry. Midtfasen, der ligger 

i den nordlige kant af udstykningsområdet er noget af det højeste i området og fra gravhøjen sb 59 

er der vidt udsyn mod vest og sydvest. Syd for Midtfasens areal findes en mindre, langstrakt sø, 

der formentlig har været noget mere omfattende i fortiden, og terrænet falder drastisk herned 

imod. De dele af del 1 og del 3, der findes syd om stamvejen (Skovagervej) ligger på lettere 

skrånende arealer, mens bebyggelsen omkring Stamvejen befinder sig på et langstrakt plateau, der 

strækker sig i øst-vestlig retning.  
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Kildebjerg er en helt ny bydel, der er vokset frem på nordøst-siden af Ry. Landskabet er kuperet og 
der er mange forbundne søer, der har kunnet byde på både fiskeri og gode transportmuligheder. 
Udgravningsfelterne til SBM1159 del 1, 2, 3 og gravhøj er markeret med rødt. 

Undergrunden på Kildebjerg er meget vekslende, og kan være vanskelig at vurdere anlæg i for nye 

medarbejdere. Der er alle tænkelige variationer af sandet ler og leret sand, men generelt er det 

småt med sten naturligt i undergrund. I Midtfasen er det overvejende sandet leret undergrund, 

men der er partier med ler, hvor materialetagningsgruber har givet glimrende mening. Deciderede 

sandede områder var få og af beskedent omfang. Muldlag over så store områder er naturligvis 

også af vekslende kraftighed, men generelt var der overraskende meget muld. Stedvis, bl.a. 

omkring Stamvejen, var der omkring 1 m muld, og generelt var muldlagene ned ad skråningerne 

omfattende, og der må være sket massive jordflydninger i fortiden. De højtliggende arealer med 

bebyggelsessporene var overraskende veldrænede og har næppe været tilfældigt udvalgt i 

forhistorisk tid.  

I et større perspektiv ligger Kildebjerg perfekt placeret midt i et centralt knudepunkt for vand- og 

landveje med kort afstand til både Mossø, Knudsø, Ravnsø, Vessø, Gudensø og Birksø. Alle 

forbundne med hverandre samt med Gudenåen, der har kunnet føre folk og varer vidt omkring. 

Boniteten er høj, og man skal også forestille sig vidtstrakte skovområder. Området vrimler med 
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gravhøje fra enkeltgravskulturen og bronzealderen, og der er kort afstand til Alken Enges rituelle 

landskab og det rigdomscenter, der efterhånden synes at tegne sig for Boes på den nordlige side af 

Mossø. Der er ikke deciderede magtstrukturelle spor fra jernalderen, der tyder på at bebyggelsen 

har haft særstatus i denne periode, men den massive bebyggelse fra hele jernalderen 

understreger, at det var et perfekt sted at bosætte sig. Gravhøjen med bulkistebegravelse og spor 

af intensiv forfædredyrkelse fra sen-neolitikum til ældre jernalder, vidner dog om, at det i hvert 

fald er startet ud med en indflydelsesrig slægt.  

  

Her kan må få en fornemmelse af, hvorledes terrænet falder ned mod søen, og hvor kraftigt 
muldlaget er på skråningerne. 

 

Målesystem 
Alle anlæg er efter muldafrømning indmålt med GPS (Leica Viva) i projektionen Euref 89, UTM 32. 

Data er efterfølgende behandlet i et GIS-program. Da udgravningen startede, blev Mapinfo 

anvendt, men Museet har i mellemtiden skiftet til Qgis. Originaldokumentation i begge formater 

er til rådighed på museets server, men den endeligt forarbejdede version foreligger kun i Qgis. 

Kun ved gravhøjen blev der anvendt nivelleringsapperat og fixpunt, og her gælder: Fixpunkt 240 på 

den store sten indmålt umiddelbart vest for A2865.  

Ved gravhøjen blev der desuden foretaget overflyvning med drone med efterfølgende 

georeferering til registrering af ardspor. Dette bistod Ronni Fjordvald Søe fra Kommunes GIS-

afdeling med.  

Til 3D af gravhøjsprofiler og bulkistegraven A2966 stod Arkæologisk IT på Moesgaard bi, i form af 

arkæolog Casper Skaaning. 

Kortmateriale i form af baggrundskort og orto-fotos tilhører Styrelsen for dataforsyning og 

infrastruktur, og er anvendt med tilladelse via Qgis. Kort vil altid have nord opad, også i tilfælde, 

hvor der ikke er sat nordpil på.  

 



10 
 

Øvrige data 
Del 1: udgravningen løb fra 20. april - 5. maj. 2015. Deltagende var arkæologerne Anja Vegeberg 

Jensen, Morten Valdorff og Merethe Schifter Bagge, sidstnævnte som udgravningsleder.  

Del 2: udgravningen løb fra 5. april - 7. juni 2017. Deltagende var arkæologerne Peter Lundby, 

Susanne Nissen Gram, Anders Bonde (nu Hagen) Mørk, Lise Hjort Riishede og Louise Søndergaard, 

sidstnævnte som udgravningsleder. 

Del 3/gravhøj: Første del af del 3 blev udgravet fra 21. oktober -5. december 2019, i det vådeste 

efterår siden Meteorologisk Institut begyndte målingerne. Deltagende var arkæologerne Anders 

Bonde Mørk, Line Thyrring Nielsen og Louise Søndergaard. Anden ombæring af del 3 indeholdt 

arealet omkring gravhøjen samt selve gravhøjen. Denne del løb fra 10. september - 18. december 

2020. Deltagende var Anders Hagen Mørk, Merethe Schifter Bagge, Birgitte Bang Madsen, Ejvind 

Hertz og Louise Søndergaard, sidstnævnte som udgravningsleder. 

Desuden fik vi i den sidste del 3 og gravhøj uvurderlig hjælp af Østjysk amatør-arkæologisk 

forening med vekslende frivillige: Bent Rothborg, Carsten Jensen, Henning Grøn, Gert Nøjsen, 

Kirsten Danscher og Allan Larsen. Projektet var en anelse udfordret af Corona-restriktionerne, så vi 

kunne kun holde pause to personer ad gangen, men alle var begejstrede for, at det overhovedet 

kunne lade sig gøre.  

Del 1 er indtastet i MUD af Merethe Schifter Bagge, del 2 og del 3/gravhøj af forskellige 

medarbejdere, men hovedsageligt Louise Søndergaard, der også har stået for fundbearbejdning og 

sammenskrivning af beretningen for alle udgravninger i Midtfasen, dog med løbende diskussioner 

og bistand fra den oprindelige udgravningsleder Merethe Schifter Bagge. Midtfasen del 1, 2, 3 og 

gravhøjen er sammenfattet i samme beretning.  

  

Amatørarkæologerne kløede på med krum hals, og var en uvurderlig hjælp i kapløbet med 
regnvejr på den ene side og ardspor på den anden. Tak! 
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Maskinkraften i form af en 25 tons gravemaskine på bælter blev ved alle udgravninger leveret af 

Danjord med maskinfører Jesper Dahlstrøm. En enkelt gang var der assistance fra KM med en 

gravemaskine og et par gange var det en mindre gravemaskine fra Danjord kørt af Frank. 

Pressemeddelelse om Kildebjergkvindens grav blev udsendt d. 5 januar 2021og artikler blev trykt i 

Jyllands-Posten, Midtjyllands avis, TV2-øst og Golfmagasinet. Eksemplarer vedlagt arkivmappen.  

Der er af museets medarbejdere desuden afholdt adskillige foredrag samt udarbejdet en lang 

række artikler med udgangspunkt i udgravningerne på Kildebjerg/Firgårde: 

¶ Bagge, M.S. 2023: Stenalderkult og innovative jernalderbønder på Firgårde IV, Museum 
Skanderborg Årbog, 2022. 

¶ Mauritzen, M; M.P. Mølgaard og M. H. Pedersen 2018: Livet på kanten ς en fattiggård ved 
Firgårde. Museum Skanderborgs Årbog 2017. 

¶ Mørk, Anders Hagen & Bagge, Merethe Schifter, 2020: Hør engang! I: SKALK, nr. 4. 2020. 

¶ Mørk, Anders Bonde, 2019: Brønden i mosen. I: Museum Skanderborg Årbog 2018. 

¶ Nielsen, L.T. og K. S. Hansen 2018: Et liv på en fattiggård ς genstande fra Firgårde 
Fattiggård. Museum Skanderborgs Årbog 2017. 

¶ Søndergaard, L. 2023: Mysterier under muld. Skalk 6. 

¶ Søndergaard, L. 2021: Kværnsten i kontekst - en udforskning af potentialet i en forsømt 
genstandsgruppe. Arkæologisk forum 45. 

¶ Søndergaard, L. 2021: De knuste drejekværnes hus. Skalk 2. 

¶ Søndergaard, L. & Bagge, M.S. 2021: Kildebjergkvinden - om en egekistegrav fra 
bronzealderen. Museum Skanderborgs Årbog 2020. 

¶ Søndergaard, L. 2017: Frivillige børn og voksne på sporet af fattiggårdens glemte historie. 
Museum Skanderborgs Årbog 2016. 

Det blev aftalt med bygherre, at en SKALK-artikel om Kildebjergkvinden, samt en årbogsartikel om 

samme, kunne udfærdiges i stedet for den traditionelle kulturhistoriske rapport. Disse er for 

længst udgivet:  

¶ Søndergaard, L. 2023: Mysterier under muld. Skalk 6. 

¶ Søndergaard, L. & Bagge, M.S. 2021: Kildebjergkvinden - om en egekistegrav fra 
bronzealderen. Museum Skanderborgs Årbog 2020. 

 

Anvendt litteratur i beretningsskrivning: 

¶ Aner & Kersten 2014. Die Funde der älteren Bronzezeit des nordischen Kreises in 
Dänemark, Schleswig-Holstein und Niedersachsen. Band XIII : Skanderborg und Århus 
Amter. 

¶ Becker, C. J. 1971: De gådefulde lerblokke fra ældre førromersk jernalder. KUML,145-156. 
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¶ Eisenschmidt, S. 2014: Vom Spätneolithikum in die vorrömische Eisenzeit ς Grabhügel und 
Siedlung in Møsvrå bei Kolding. Arhcäeologie in Schleswig 15, 87-105. 

¶ Hansen, J. 2006: Offertradition og religion i ældre jernalder i Sydskandinavienς med særlig 
henblik på bebyggelsesofringer. KUML, 117-175. 

¶ Henriksen, M. B. Brudager Mark - en romertidsgravplads nær Gudme på Sydøstfyn I. 
Odense Bys Museer 2009.  

¶ Hertz, E. 1997: Vestervang-huset fra sen bondestenalder. Mark & Montre, 21-25.  

¶ Hornstrup, K.M. 1999: Brandgrave fra yngre bronzealder - Muligheder og perspektiver. 
KUML, 99-142.  

¶ Lolk, J. 2009: Bronzealderens keramik ς En kilde til forståelse af kommunikation og social 
interaktion i bronzealderen, KUML, 57-101.  

¶ Mikkelsen, D.K. 2006: Gårdens udvikling gennem jernalder og vikingetid ς ændringer i 
størrelse og struktur, I Bygder. Regionale variationer i det danske landbrug fra jernalder til 
2000. Beretning fra et seminar på Skarrildshus november 2003. 

¶ Nielsen, B.H. & J-H. Bech 2004: Bronzealderens kulthuse i Thy - Anlæg med relation til 
gravkulten, KUML, 129-159. 

¶ Poulsen, M. & L. Grundvad. 2015: Vestervang ved Vejen ς væggrøftshuse fra overgangen 
mellem yngre stenalder og ældre bronzealder. By, Marsk og Geest 27, 20-36. 

¶ Robinson, D. E. 1993: Dyrkede planter fra Danmarks forhistorie, Arkæologiske 
udgravninger i Danmark, 20-35. 

¶ Søndergaard, L. 2021: Kværnsten i kontekst - en udforskning af potentialet i en forsømt 
genstandsgruppe. Arkæologisk forum 45. 

¶ Sørensen, V. 1994: A er ett ræj i Torrenvejrς for a haar en Torrenstien i æ Lomm! Lidt om 
echinittens brug og navne, i Ord & Sag 14, Institut for jysk sprog- og kulturforskning Aarhus 
Universitet, 43-54. 

Torsten Madsen har desuden været behjælpelig med datering af den sen-neolitiske keramik fra 

toppen af gravhøjen. 

Metode 
Den overordnede metodiske tilgang var at afrømme felterne i så store områder som muligt ad 

gangen, for at få så omfattende overblik som muligt i udgangspunkt. Afrømningen er foregået med 

gravemaskine på bælter med 2 m bred rabatskovl. Denne er også anvendt til at snitte de største 

og dybeste gruber. Efter afrømning er udgravningsfelt og fremkomne anlægsspor målt op med 

GPS. Er der sket ændringer i anlægsform undervejs er anlæggene genopmålt, ligesom større snit, 

fund og målepunkter er målt ind.  

Museum Skanderborgs politik er at snitte samtlige anlæg, men der vil selvfølgelig altid være 

spredte anlæg som ikke bliver kigget på, fordi de er kommet uden for en plan, eller ikke kan 
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genfindes eller bliver glemt. Med vekslende tidsplaner og udgravningsleder, skifter fokus naturligt 

lidt undervejs, men overordnet set er proceduren den samme: anlæg snittes, tegnes, fund 

indsamles og udvalgte anlæg fotograferes. De fleste tagstolpehuller konstruktionerne i del 3 er 

tømt med ske efter snitning, men det gav ikke udslag i nedsatte kar eller tilsvarende. Jordprøver er 

indsamlet efter behov og stolpefyldens beskaffenhed. Disse er sendt til Moesgaards afdeling for 

Naturvidenskab og konservering for at blive floteret, og det er også her at de kursoriske 

undersøgelser er foretaget, ligesom makrofossile analyser, udtag til 14C samt vedanatomiske 

rapporter. Konservering af fund fra gravhøjen er også foregået på afdelingen på Moesgaard. 14C-

dateringerne er foretaget på henholdsvis Aarhus Universitet, Poznan og Vilnius Radiocarbon Lab. 

    

Udgravning af henholdsvis langhus K35 og en brønd (A2415) 

Der er gået med metaldetektor af flere omgange på Kildebjerg forud for forundersøgelser, men en 

mere intensiv afsøgning af gravhøjen foretoges af René Hansen (detektorfører og museets 

forvalter) samtidig med afrømningen. Metoderne anvendt ved udgravning af gravhøjen beskrives i 

det relevante afsnit, da her naturligvis var tale om særlige omstændigheder.  

Indsamling af keramik: Der har ikke været nogen fast procedure for indsamlingen, men generelle 

museets politik er, at det er bedre at kassere efter vask end i felten. Enkelte gruber er tømt for 

keramik, men det resulterede i næsten uoverskuelige mængder af keramik fra samme anlæg, som 

hovedsageligt var bopladsgods, der ikke med sikkerhed kunne sorteres ud i individuelle kar. Det 

gav dog et indtryk af hvor massive mængder husgeråd, der har været produceret, anvendt, 

udskiftet, deponeret og/eller kasseret. Særligt i del 2 samt ved højfoden af del 3 fandtes talrige 

gruber, dateret i første halvdel af den førromerske jernalder.  

Fundbeskrivelse: Ved beskrivelse af keramikken er der forsøgt at udskille i kar, særformer, særlige 

kendetræk, bemaling, ornamentik, rundhugning osv., så der kan fremsøges særlige kar og 

fundtyper. Ved de store gruber med mange kilo keramik er der ofte så mange skår til hver type af 

kar - eksempelvis de allestedsnærværende mindre, mørkbrændte kar med tynde let udsvajede 
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rande - hvor det ikke er ladsiggørligt at vurdere, hvilke skår, der hører til hvilke kar, og her er de 

beskrevet sammen, med en angivelse af hvor mange kar, der anslået er repræsenteret. Begrebet 

"lerkardele" i listerne betegner skår, der stammer fra samme kar. Ved fotografering af keramik vil 

det oftest blot være et udvalg af fundet, der er fotograferet, så man kan ikke regne med 

overensstemmelse mellem antal på foto og i beskrivelsen. Der er altid beskrevet, hvor meget 

keramik der er kasseret ved gennemgangen, og det er meget for del 2 og 3. Del 1 afkastede ikke 

mange fund. 

  

Mange anlæg indeholdt læssevis af fund, og selvom det er et stort arbejde at slæbe hjem og vaske, så er 
det meget nemmere at beskrive keramikken uden at overse noget, når det tages med ind. 

 

Undersøgelsens resultater 

Udgravningen i tal 

Helt overordnet er der snittet og beskrevet 1586 anlæg (A-nr. sekvensen starter ved A1248 og 

slutter ved A3161). 611 af anlæggene betegnes stolpehuller. 247 betegnes gruber, heraf 27 koge-

ildgruber. Omtrent halvdelen kan dateres i jernalderen, hovedparten i den ældre jernalder, mens 

den anden halvdel blot kan henføres til oldtid med et par få undtagelser. 14 anlægsnumre 

betegnes kulturlag, men ved gennemgangen er de fleste fundtomme og er nok nærmere et 

område med ældre jordflydning eller en overfladisk lavning. 7 anlæg har fået betegnelsen ildsted. 

156 anlæg betegnes fyldskifter, og dækker over anlæg, der ikke lader sig kategorisere, men stadig 

er oldtid. 31 anlæg er afgrænsninger/grøfter; nogle af disse indgår i konstruktioner med et K-nr., 

men andre er små løsrevne, aflange fyldskifter, der ikke kan knyttes direkte til andre 

hegnslignende strukturer. Tre er en del af samme lange skelgrøft (A1676, A1717 og A1716) der 

ikke kan korreleres med gamle kort, men er 14C-dateret til højmiddelalder. Kun et eneste anlæg er 

benævnt som brønd (A1815). 9 anlæg er jernudvindingsovne af Drengstedtypen, og de blev alle 

udgravet i del 1 og del 2. Endelig udgår 53 anlæg, 20 er recente forstyrrelser, 379 er naturlige 

fyldskifter, 23 er stenspor og 2 var ikke-tolkbare.  
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Der er anvendt 117 tegningsnumre (T-nr.) fra T49-T165, og disse dækker både skitser, 

fladetegninger, profilsnit og orto-fotos med beskrivelser. Der er taget 1458 fotos, og fotonumrene 

starter fra SBM1159_0168 ς SBM1159_312 (Film 1) og SBM1159_0088 til SBM1159_1486 (film 2).  

Der er anvendt 1192 fundnumre (X-nr.) fra X247 ς X1441. 7 numre er botanisk materiale i form af 

makrofossilt materiale. 122 numre er flint, hvoraf langt de fleste er afslag, men der ses også 

blokke, flækker, et fladehugget segl (X1345), et muligt bor (X1425), ildskørnet naturflint, stykker 

med retouche samt et enkelt fragment af en slebet økse (X1236). 3 numre er jerngenstande, 

hvoraf to fund var nyere jern fra recente anlæg (X375 og X308) og det sidste blot beskrives som en 

έƳǳƭƛƎ ǳŘŦŋƭŘƴƛƴƎέ ό·сффύΦ уф ƴǳƳǊŜ ǳŘƎǄǊŜǎ ŀŦ ƧƻǊŘǇǊǄǾŜǊ ƘƧŜƳǘŀƎŜǘ ǘƛƭ ŦƭƻǘŜǊƛƴƎΦ [ŀƴƎǘ 

hovedparten af fundnumrene dækker over keramik med 713 X-numre, og her må man orientere 

sig i fundlisten for at få oplistet kategorierne. Et enkelt fund var knogle/tak, nemlig rester af et 

dolkgreb (X1357), mens 10 fund benævnes kobberlegering, hvilket dækker over bronzegenstande 

fra gravhøjen (X632-X635, X637, X638, X642-X644 og X1441). 33 numre er kategoriseret under ler, 

og her er der hovedsageligt tale om klumper af brændt ler og en smule lerklining. 16 fund er 

slagge fra jernudvindingsovnene, og her er anvendt noget forskellige betegnelser for slaggen, der 

dog hovedsageligt er restprodukter fra udvindingsprocesser. Af sten er der angivet 155 X-numre; 

heraf udgør knusesten de 87, slibesten 6, glittesten, 25 er kværnstens-liggere og 4 mulige løbere. 6 

sten er ubestemmelige, men tydeligt bearbejdede sten. 1 fund er rester af tekstil (X1358), 14 fund 

er betegnet træ, og alle disse er trækul med undtagelse af X1359, der formentlig er træ fra en 

træskede. 23 numre er zoologisk materiale, herunder 4 forstenede søpindsvin (X334, X566, X1006, 

X1277) mens resten er brændt knoglemateriale. 5 fund kunne ikke karakteriseres nærmere end 

ubestemmelige klumper eller flager af ubestemt materiale (X636, X1360, X966, X958, X1136). 

Der er anvendt 31 konstruktions-numre (K-nr.) fra K13-K44. Hovedparten af konstruktionerne var 

treskibede langhuse, som tegnede sig for 18 K-numre. Herudover fandtes 4 staklader, 6 

hegnsforløb eller -grøfter, 1 økonomibygning og 1 gravhøj. 

Gravhøjen indeholdt adskillige elementer: to huskonstruktioner (K42 og K43), ardspor, 

bulkistebegravelse (A2966), brandpletgrav (A2877) og et nedsat kar med bronze men ingen 

knogler (A2876). Endelig var højfoden omkranset af gruber, hvoraf flere havde tydelige spor af 

offerhandlinger.  

Bebyggelses- aktivitetsområde 

Neolitikum og bronzealder 

Der er meget få spor af neolitisk eller bronzealderlig aktivitet i undersøgelsesområdet, gravhøjen 

sb. 59 undtaget. En enkelt grube (A1894) befandt sig i den østligste kant af det store felt til del 2, 

under 140 m fra gravhøjen. Den var aflang i fladen og meget stenfyldt med hånd- hovedstore 

marksten og lidt knust granit. Ingen brugssten heriblandt, men noget groftmagret keramik (X486) 

samt et flintafslag og et stykke af en blok (X487) fandtes heri under snitning. Gruben var aflang 

(360 cm) og max 30 cm dyb. Nogen anvendelse lod sig ikke afsløre af snitning, og skårene var ikke 
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karakteristiske nok til at fastsætte dem i neolitikum; de kunne også høre til i den ældste 

bronzealder.  

SB 53 ς gravhøjen Trindhøj 

I berejsningen af 1896 beskrives følgende: En Høj kaldet "Trindhøj" 2,4 M. h. 22 M. br. I Toppen ses 

en 3-4 M. bred Nedgravning med Udgang mod Sø. I Siderne findes flere mindre Huller. Ifølge 

Meddelelse søgtes Højen for en Del Aar siden udgravet og man naaede ved denne Lejlighed ned til 

et af svære Sten sat Kammer. Ingen af Stenene bleve flyttede og Kamret blev ikke undersøgt. Under 

Udgravningen stødte man overlig i Højen paa et Par Lerkar med brændte Ben. Højen bør 

Lejlighedsvis udgraves.  

  

Udsnit af del 2 med højdekurver og -koter lagt ind over. Den gule markering er SB 53, eller hvor den burde 
være. Den tegnede sig fint i landskabet, men der var meget lidt under muld, der afslørende at der skulle 
være gravet i højen, som beskrevet i sogneberejsningen.  

Tager man de meget optimistiske briller på, kan en række fyldskifter uden fund langs sydsiden af 

den formodede høj være stenspor (A2029, A2030 og A2032), men om det vitterligt skulle være 

resterne af en randstenskæde, er nok tvivlsomt. A221 var en lidt større, stenfyldt nedgravning, 

hvori, der lå et aflangt stykke jern, der ligner et beslag til et vognhjul (X375).  
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 Et af de mulige stenspor A2029 i snit.  

A1848 på vestsiden af højen, var et aflagt fyldskifte med kun delvist omsatte knogler, som nok er 

noget slagteaffald nedgravet i nyere tid fra en af de gårde, der har ligger i nærheden. A2040 på 

den østlige side af højen var en aflang brydegrube til tørring af hørstængler. Denne er også dateret 

i nyere tid. Der er altså ingen spor efter nogen udgravning i det, der skulle være gravhøjen. Om 

den er forkert afsat i F&F eller om berejsningsteksten ikke står til troende, er uklart. Ellers skal der 

efterfølgende være gravet så kraftigt af, at nedgravningen ikke er synlig længere. Men 

brydegruben er 14C-dateret til 1800-tallet, og må være ældre end den omtalte udgravning, så det 

virker heller ikke rigtig sandsynligt. SB 53 lader sig altså ikke afklare i denne udgravning. 

A1836 Grube dateret til Tragtbægerkultur. 

Ø=140cm D=66cm, Gruben lå overraskende i en større plamage af noget overfladisk, spættet fyld, 
der blev snittet med maskinen.  

Fyld i anlæg: 1: ret homogent brungråt leret sand med lidt trækulsnister, Hele anlægget har et lidt 

vådbundspræget udseende, selvom det ikke er tilfældet. Undergrund er orangegråt sandet ler. 2: 

som lag 1, men mere mørkgråt, Tydeligt afgrænset. Keramikken ligger i bunden af dette lag. Det er 

ret opløst og måske bronzealder. Det er kraftigt magret med rød granit. 3: lysegråt bundlag. 

Tydeligt afgrænset. I gruben fandtes keramik fra to ret flotte kar, det ene med ornamentik og det 

andet ret usædvanligt med små hanke på halsen og større hanke på bugen (X464 og X465). 
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X465 Bund af kraveflaske med lodrette indridsninger på skulderen, th. ses skitsen over gruben.  

A1894 ς grube/fyldskifte dateret til enkeltgravskultur 

Ø=360cm D=30cm, Lå nedad en let skrånende sydvendt bakke, hvor undergrund er sand/let leret 

sand. Afrenset for at se om det var en grav. Herved fremkom både nyere porcelæn, fine flintafslag 

og keramik. Let irregulær æggeform med læssevis af hånd- til hovedstore sten. Et længdesnit viste 

at den var ganske lavbundet, med undtagelse af midtpå, hvor der var tætpakket med sten. 

Keramikken var groftmagret med røde granitkorn (X486).  
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Tv: X486 groft magrede sideskår fra gruben A1894. Th: X677 randskår med snore-indtryk fundet i 
jernalderstolpehul A2116.  

Herudover var der et enkelt anlæg inde på gårdspladsen ved K27 og K28 (se nedenfor i afsnittet 

om førromersk jernalder) som var et stolpehul, hvori der blev fundet randskår, som kan henføres 

til enkeltgravs-kultur (A2116, X677). Skåret lå i fladen af anlægget, og er med al sandsynlighed 

endt her ved et tilfælde, da stolpehullet nærmere dateres til førromersk jernalder. Måske har det 

ligget i det kulturlag som hus K27 er bygget oveni.  

Heller ikke de sædvanlige, spredte løsfundne genstande er der mange af. En flot skraber fra en 

kulturlagsrest (A2578, X917) er det eneste, der formentlig skal dateres i neolitikum/bronzealder.  

 

 

 Skraber X917 fra A2578 

 

 

 

 

A1534 Grube, dateret til yngre bronzealder 

Anlægget er 3,80 m bredt og 110 cm dybt på det dybeste, og der har vistnok været mindst to 

nedgravninger, hvor den ene side er dybest og noget spidsbundet, og den anden laverer og 

rundbundet. Først antaget som et ovnanlæg grundet formen og de rødbrændte lerklumper i 

fladen, men disse viste sig at være noget usammenhængende. Der fandtes en hel del keramik i 

store skår ς særligt fra store forrådskar blev fundet i to koncentrationer. Skår lå i to lag, men 

primært i lag 1. Der fandtes også et par håndfulde flintafslag, en blok samt et stykke med retouche 

(X329-X331), bl.a. lidt hvidskørnet naturflint, samt lidt trækulsnister og -stykker i anlægget.  
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Gruben A1534 i fladen og delvis snittet.  

Der blev desuden indsamlet en del keramik, 11 fundnumre blev tildelt forskellige grupper; 1 

rundhugget/slebet skår (X328), 1 halsskår med mulig bemaling (X327), flere tøndeformede 

forrådskar samt hankekar med båndformede hanke (X333, X335, X336-X342, X344). Endelig 

indeholdt anlægget også et forstenet søpindsvin (X334) samt et fragment af en knusesten (X341). 

5Ŝǘ ŦǊŜƳƎňǊ ŘŜǎǾŋǊǊŜ ƛƪƪŜΣ ƘǾƻǊ ŘƛǎǎŜ ŜǊ ŦǳƴŘŜǘΦ aŀƴƎŜ ŀŦ ŦǳƴŘŜƴŜ ŜǊ έŘŀǘŜǊŜǘ ǳŘ ŦǊŀ ƪƻƴǘŜƪǎǘέΣ 

men det fremgår ikke tydeligt, hvad der så daterer konteksten. Det kan have været samme 

fornemmelse, som da gruberne i del 2 blev udgravet. Dårlig brændt keramik, som blev opfattet 

som yngre bronzealder, men som nærmere skal henføres til starten af ældre førromersk jernalder. 

Det rundhuggede skår samt en båndformet hank, der er sat skævt på (X333), synes nærmere at 

trække imod denne periode, men helt afklaret er det ikke.  

Gruben ligger lige i sydøst-hjørnet af K22. Huset har været opfattet som yngre romersk jernalder, 

da det ligger parallelt med husene K23 og K24 lige nord herfor, og der er intet daterende fundet 

ved udgravning, som trak i andre retninger. 
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Af feltdagbogen fremgår det, at den manglende tagstolpe er eftersøgt i A1534, der også blev 

renset grundigt op i fladen. Dette tyder på, at gruben er yngre end huset, for stolperne var 

velfunderede og tydelige med stolpespor. Der kan være tale om en lertagningsgrube, der siden er 

forseglet med lag af knust keramik, hvoraf noget var sekundært brændt og andet med sort, 

fastbrændt materiale på.  

 

Førromersk jernalder 

De undersøgte bebyggelsesspor fordeler sig overordnet på to perioder ς førromersk jernalder og 

yngre romersk jernalder. Der er altså ikke tale om kontinuerlig bebyggelse gennem hele 

jernalderen, og også i fundmaterialet glimrer ældre romersk jernalder ved sit fravær. Men i den 

periode har man tilsyneladende foretrukket at rykke sammen i større enheder andre steder, bl.a. 

SBM1383 Firgårde IV, hvor der ses massiv bebyggelse fra denne periode (Bagge 2023). Oversigten 

over alle konstruktionerne på Midtfasen viser, at bebyggelsen koncentrerer sig i et tilnærmelsesvis 

øst-vest gående strøg, der følger et langstrakt, vel-drænet plateau. Bygningerne har ligget med 

sydvæggene mod den lavereliggende sø, og nordvæggene op imod en svag skråning, overstrøet af 

gruber og spredte produktionsanlæg. Konstruktionerne i gravhøjen vil blive behandlet i gravhøjs-

afsnittet.  

Dateringen af den førromerske bebyggelse har voldt udfordringer, da fundmaterialet er småt og 

de beskedne 14C-dateringer er brede. I SBM1159 Stamvejen blev husene dateret til periode II 

førromersk jernalder. Et skår med pålagt fingerliste i en hegnsgrøft samt fire 14C-dateringer, der i 

store træk strakte sig fra 400-1 f.Kr. var det, der var at gøre med i forhold til husene i Stamvejen. 

Som man kan læse i beretningen fra Stamvejen sammenlignes der med bebyggelse fra Vendehøj-

pladsen ved Kalø Vig, der dateres til per II-III samt nogle hegnede huse i Hodde, der dateres til 

sidste halvdel af førromersk jernalder (Christensen 2011). I flere af husene ses de, for førromersk 
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jernalder, karakteristiske fire sæt tagbærende stolpehuller, fordelt med to på hver side af 

indgangen (Mikkelsen, 2006: 121). 

 

Alle konstruktioner i del 1, 2 og 3 (gravhøj undtaget). Rosa markerer førromerske konstruktioner mens de 
grønne konstruktioner dateres i yngre romersk jernalder. De blå markeringer midtfor er udgravet i 
Stamvejen.  

Der er ofte meget lidt organisk materiale egnet til 14C-dateringer i jordprøverne fra ældre 

jernalder på Kildebjerg, og generelt i museets ansvarsområde. Det var derfor kun muligt at 

foretage sådanne dateringer på et eneste hus i både del 1, 2 og 3 nemlig K37 (se mere nedenfor). 

Herfra kunne med god vilje tages tre dateringer på trækul (X615, X620 og X622) som alle viste en 

datering i periode III. Som det vil fremgå af beskrivelserne nedenfor, skiller K37 sig 

konstruktionsmæssigt ud fra de øvrige FRJ-huse, men et randskår i hegnsgrøften omkring K27 med 

brede facetteringer, understreger at vi i hvert fald befinder os i anden halvdel af førromersk 

jernalder med de hegnede langhuse. Måske har de ligget her samtidig. Det finder vi ikke ud af med 

de forhåndenværende fund og metoder, men eftersom de respekterer hverandre, kan de sagtens 

være udtryk for en samtidig bebyggelse.  

Hovedparten af de talrige gruber, der spreder sig ud på skråningen nord for husene synes 

imidlertid at være ældre end bebyggelsen. Atter var det småt med organisk materiale egnet til 

datering, og keramikken fra mange af gruberne var så ukarakteristisk, at det ikke kunne 

bestemmes nærmere end Ældre bronzealder/førromersk jernalder. Rigtig mange anlæg indeholdt 

nærmest kun sideskår, og fandtes diagnostisk skår, var det ofte et bundskår af en art, der heller 

ikke tillod en snæver datering. Af denne årsag stod de få ornamenterede skår stærkt frem, og 
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erindringen om de få skår af brede, dekorerede randskår af Ris-Tebstrup fade, gør at man får en 

fornemmelse af, at samtlige gruber stammer fra den ældre halvdel af førromersk jernalder. Det er 

næppe tilfældet, og de fleste skår og anlæg er i listerne beskrevet som YBA/ÆFRJ. Mon ikke, at der 

også er grubeaktivitet knyttet til bebyggelsen, og der var så mange gruber, som ikke er dateret 

ƴŋǊƳŜǊŜ ŜƴŘ έƻƭŘǘƛŘέΣ Řŀ ŘŜǊ ƛƴƎŜƴ ŦǳƴŘ ōƭŜǾ ƎƧƻǊǘ ƻǾŜǊƘƻǾŜŘŜǘΦ L ƘǾŜǊǘ ŦŀƭŘ ǾŀǊ ǎƪǊňƴƛƴƎŜƴ ǊƛƎ Ǉň 

ler, som skulle bruges ved byggeri og potte-fremstilling. Der er også spredte gruber syd for 

bebyggelsen. Udvalgte gruber og produktionsanlæg vil blive fremlagt efter bebyggelsen. 

  

K19 og K20 ς Indhegnet langhus 

Vi starter udforskningen af den førromerske bebyggelse med K19/K20, der som nævnt ovenfor, 

kan være fejldateret, og nærmere burde dateres samtidig med de omkringliggende 

konstruktioner, som er dateret til yngre romersk jernalder på baggrund af hustypologi samt 

keramik. Ligger på et mod SØ skrånende område, Undergrund er sand med skarpe overgange til 

mere lerede områder. Bygningen er orienteret ØV med en ØNØ-VSV orienteret drejning. 

Huset er imidlertid dateret til førromersk jernalder, da der er lignende indhegnede huse i både 

Stamvejen og i Midtfasen i form af K26 samt K28. De huse er er godt nok en smule bredere, men 

det omgivende hegn, som står så tæt ved bygningen, indikerer en ældre datering. Orienteringen af 

de øvrige FRJ-huse er mere stik Ø-V, og dette kunne naturligvis tale for en yngre datering. Intet er 

således sikkert, andet end at vi befinder os i ældre jernalder. 

 

   

Udtræk af oversigtsplan: detailplan viser udsnit i den røde cirkel.  
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Huset består af fem sæt tagbærende stolper - to sæt i øst og tre sæt i vest. Længden af huset har været 

omkring 10 m og bredden 5 m. Indgange bevaret i både nord og syd, men ingen vægstolper. 

Bevaringsgraden af huset er generelt temmelig ringe. I den lerede del af undergrunden er de desuden 

utydeligt afgrænsede, og der er kun to stolper med mulige stolpespor. Ellers er de øvrige tagbærende 

stolper er ret ens med fyld af gulbrunt/gråbrunt leret sand med lidt trækulsnister. 

 K19/20 

Bredden af de tagbærende stolpehuller varierer fra 28-40cm og dybden fra 13-18cm. Anderledes dybe er 

indgangsstolperne, der er fra 21-37cm Bredden af disse er fra 38-50cm. Det er ejendommeligt at disse - stik 

mod sædvane - er så meget dybere end de tagbærende stolpehuller. Stolpesætningen er noget ujævn.  

  

K19 og K20 melet op i fladen, set fra øst. Til højre ses A1358, tagstolpehul i K19. 
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Der mangler en tagstolpe i det yderste østlige sæt. De er så lyse at den kan være overset, men det 

er heller ikke uset at der kan mangle en stolpe i en konstruktion. Anlæg A1362 er desværre heller 

ikke undersøgt, og det er således ikke klart, om der er tale om en grube eller en vindfælde, som i 

hvert fald er ældre end hegnsgrøften K20. Hegnsgrøften omgiver huset K19 i en rektangulær form 

med rundede hjørner. Toften er 16 meter lang og 9,4 meter bred med indgange på hver langside, 

ret ud for husets indgange. Der er en tendens til at grøften er mere overfladisk i de lerede 

områder. Stedvis er grøften afbrudt, men den har sandsynligvis indhegnet hele huset med et 

område på 135m2. Hegnets orientering og indgange er overensstemmende med huset, og der har 

da også kun været 2m fra væggen ud til hegnet. Det er en speciel konstruktion, der måske 

nærmere har skullet fremhæve huset end være en praktisk foranstaltning.  

 

Tydeligt står hegnsgrøften ikke frem i snittet, der heller ikke afslørede detaljer om konstruktionen.  

Grøften er ikke særlig godt bevaret, maksimal dybde er 19cm, og flere steder er den kun 

overfladisk. Der kan ikke tydeligt ses stolper i grøften, men ved snit i indgangene, ses anlægget at 

være dybere der, hvor man ville forvente en indgangsstolpe. Fylden består af gråbrunt let leret 

sand med lidt undergrundspletter og trækulsnister. Der er ingen fund gjort i hverken hus eller 

grøfter, og der er heller ikke udtaget jordprøver.  
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K26 og K27 Indhegnet langhus 

Langhus K26 ligger i den sydøstlige del af del 2, 

lige op ad Stamvejen. Det kan ses af fotoet at 

hegnsgrøften K27 står tydeligt frem i fladen og at 

terrænet falder ned mod Stamvejen, der her er 

blevet bygget til Skovagervej. Foto set fra vest. 

Bemærk desuden kværnstenen i toppen af 

indgangsstolpen af hegn nederst i foto. 

Øst-vest orienteret, indhegnet tre-skibet hus 

med en noget ujævn stolpesætning. Der er 

vistnok 13 tagbærende stolpehuller, og de fleste står i regulære sæt, men flere står alene, og der 

er et overskud af stolpehuller i østenden, hvorfor der antages at være sket noget udskiftning. I 

vestlig del er der ledt efter manglende tagbærende stolper. Huset har været omkring 14 m langt, 

men der hersker tilsvarende tvivl om, hvorvidt sættet A2105 og A2107 egentlig er medhørende. 

Men de er så enssvarende i form og beskaffenhed, at det i hvert fald er et sæt, og eftersom de 

ligger på række med de øvrige, tages de med.  
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Langhus K26 omgivet af hegn K27. Bemærk det lille vindfang syd for husets indgang (A2123, A2125-6). 

Antager man at A2140 og A2134 skulle være noget forstærkning eller udskiftning i østenden, bliver 

stolpesætningen mere jævn med tre sæt på hver side af indgangspartiet. Dette måler 3,20 m, 

mens de øvrige er omkring 3 m. Stolpefylden beskrives overordnet som brunt-gråbrunt 

heterogent, let kompakt gruset leret sand ispættet lidt undergrund og sommetider lidt 

trækulsnister. De er tydeligt afgrænsede og måler mellem 33 og 54 cm i omfang. Dybden varierer 

fra 9-40 cm, med de fleste omkring 15-20cm. Stolperne fremstår nogenlunde ensartede og 

nogenlunde godt bevarede. De er dybest i vest. Huset lå på et plant plateau let stigende mod nord. 

Undergrund bestod af sært, kompakt, let leret sand. En smule stenet/gruset. Der er ikke taget 

jordprøver, da der stort set ikke var fyld i stolpesporene.  

Mulig rest af væggrøft udgøres af A2136. Denne har samme fyld som stolpehullerne, og den ligger 

oplagt rundt om nordøst-væggen. Den er 14 cm dyb, og således ikke helt dårligt bevaret, hvilket 

kunne tale lidt imod at den øvrige væg skulle være bort-raspet. Der var desuden et kraftigt 

muldlag her, så nedpløjning har der i hvert fald ikke været tale om.  



28 
 

Der er indgangsstolper bevaret i ret god stand. 62-82 cm brede og 16-25 cm dybe. A1886 er 

beskrevet som "natur", men det er fristende at opfatte det som en fejltolkning, eftersom de øvrige 

er så velbevarede, som tilfældet er. Fylden heri er som i de øvrige. Der er ingen fund i 

indgangsstolperne, og de få fund, der findes i huset, findes udelukkende i stolpehuller i sydlige del. 

Der er to små sideskår, som begge er delvis sekundært brændt i A2128 (X721) og A2118 (X720), 

eneste fund herudover er et par klumper ubestemmeligt brændt ler fra A1852 (X471). Ud for den 

sydlige indgang ses tre vældigt gode stolpehuller med et omfang fra 34-58 cm, dybde 17-19 cm. 

Disse foreslås at indgå i en art vindfang.  

  

Tagstolpehul A2118 i K26, th. et bredt facetteret randskår fra bund af hegnsgrøft K27 (X717). 

Hegnsgrøft K27 kan følges omkring det meste af hus K26. Kun øst for huset K26 blev hegnsgrøften 

ikke observeret. Syd om huset forsvinder grøften uden for feltgrænsen, men heller ikke i 

Stamvejens afrømning, er der registreret nogen grøft.  

Hegnsgrøften har varierende dybde og nogle steder ses spor efter stolpehuller. Dybest er 

stolpehullet i A2098 (snit på tværs) på 40 cm, og ellers er det fra 8-18 cm dyb. Indgangstolperne i 

den sydvestlige indgang er særligt dybe omkring 25cm. Her lå der i den ene A2099 en næsten 

komplet kværnsten i fladen (X367). Typisk placering i et indgangsområde, hvilket ses i flere 

perioder af jernalderen på flere udgravninger på Kildebjerg. Formentlig skal stenen opfattes som 

havende ondtafværgende effekt og holde ondskab uden for hegnet (Søndergaard 2021). 

Der blev konstateret flere indgange i hegnet, bl.a. én lige ud for langhusets nordlige indgang. Den 

ovennævnte indgang er orienteret hen imod langhusets sydlige indgang og vindfang. Derudover 

ses yderligere et par ophold i hegnsforløbet, som kan skyldes bevaringen, men som måske 

nærmere afspejler en åbning eller en anden konstruktion her. Gårdspladsen, som K27 indhegner 

anslås til at have haft et areal på omkring 230 m2, hvilket stemmer overens med K1 og K8, som 

blev udgravet i SBM1159 Stamvejen. 

K28 hegnsgrøft uden hus 
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Her støder de tre faser op til hverandre og det er tydeligt, at K28, K6 og K8 har været om ikke samtidige, så i 

hvert fald faser af samme bebyggelse. K37 i Midtfasen del 3 skiller sig ud ved at have væggrøfter og ikke 

hegnsgrøft. K22, der beskrives nedenfor kan anes i vestlige kant af figur.  

C-formet hegnsgrøft med rundede hjørner og åbning mod vest. Anlægget er en nøjagtig gengivelse 

af hus/hegn K6 i Stamvejen. Området inden for hegnets runding var så traktose-præget at der 

hverken kunne skovles efter manglende stolpehuller eller snittes anlæg. A1998 kunne som den 

eneste snittes, og denne foreslås som en tagstolpe, selvom en enlig stolpe jo ikke udgør noget hus: 

Ø: 25 cm, D: 22 cm med fyld af mørkt brunt gråbrunt heterogent meget / traktosebefængt let 

sandet, let gruset ler. De øvrige, indmålte anlæg beskrives i fladen som oldtid med gråbrunt, let 

trækulsholdigt fyld, og det virker sandsynligt at de har udgjort et treskibet hus som det ses i de 

øvrige små indhegnede tofter.  

Hegnsgrøften var ganske fin og blev snittet på tværs tre steder. Dybderne varierede fra 14-19 cm, 

og der blev fundet keramik ved ét af snittene i form af 6 sideskår med brune glatte sider (X577), 

nogle af skårene var sekundært brændte. Hegnet er dateret til yngre førromersk jernalder på 

baggrund af de øvrige lignende konstruktioner. 

K22 ς Treskibet langhus 

Øst-vest orienteret langhus med en anelse sydvestlig-nordøstlig drejning. Mindre konstruktion 

bestående af fire sæt tagbærende stolper. Der er konstateret indgang i syd, men ikke i nord. Huset 
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har været omtrent 9m langt og 4,4m bredt. Fordelingen er med et modul på hver side af 

indgangen. Fra vest mod øst er afstanden mellem de tagbærende sæt: 2,4m, 2,6m og 2m. 

Afstanden mellem de tagbærende stolper i sættene er 2,5m. Stolperne er generelt velbevarede 

med en dybde fra 30-38 cm. Der er stolpespor i fem af syv tagstolper. Fylden er mørkbrunt-brunt 

sand, der i øst bliver mere gruset. Den sidste tagbærende mod øst har ikke kunnet erkendes. Der 

er ledt i gruben A1534 efter den uden held. I gruben blev der gjort. 

 

 K22 ς førromersk eller yngre romersk jernalder? Det kan diskuteres.  

Fund af keramik, som dateres til yngre bronzealder. Det foreslås endog at huset måske er ældre 

end det, og at gruben har ødelagt stolpen. Dateringen af gruben er lidt uklart argumenteret og på 

baggrund af beskrivelserne kan den ligeså vel være tidlig førromersk (se A1534 ovenfor). Der er 

ikke gjort nogen fund i huset og der er heller ikke taget jordprøver. Husets orientering og et 

enssvarende spænd mellem de tagbærende gør dog en datering i den yngre romerske jernalder 

mulig med relation til K23/K24. De fire sæt tagbærende stolpehuller, størrelsen af forhold til 

husene i Stamvejen, der er dateret til yngre førromersk jernalder, trækker imidlertid ned i tid, og 

det er den datering, der foreslås i nærværende rapport. Den kan diskuteres, ligesom gruben 

A1534. Personligt har jeg en opfattelse af, at huset skal dateres i den tidligste del af førromersk 

jernalder, og så snart huset er sløjfet, har man gravet A1534.  
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Kortudsnit med bebyggelseskoncentration i østlige side af del 3.  

I Syd om Stamvejens hegnede huse fandtes seks treskibede bygninger samt en staklade og et 

stykke af et hegsforløb med udskiftning. Bygningerne dateres på hustypologi, beliggenhed og 

relation daterede konstuktioner (K26-K28 samt K37) til anden halvdel af førromersk jernalder. For 

K31s vedkommende var der meget lidt daterbart at fæste dette til, og det er således meget muligt, 

at denne konstruktion kunne være af anden datering. Her tolkes den som samtidig med de øvrige.  

K31 ς treskibet hus 

  

VSV-ØNØ lig orienteret 3-skibet langhus med 4-5 sæt tagbærende stolper og indgang på den 

sydlige langside. Beliggende på plant terræn og undergrund er orangebrunt let sandet ler, kun få 

sten. Der mangler lidt stolpehuller i de tagbærende sæt, og taget i betragtning, at de bevarede 
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stolpe er ganske velfunderede, må det fremlægges som en mulighed, at de stolpehuller aldrig har 

været til stede.  

Huset har været omkring 14 m langt og 5,50 m bredt. Vestenden består af et modul der er 2,90 m 

langt. Afstanden mellem sættene er tilsvarende 2,80-2,90 m. Herfra følger indgangspartiet, der 

måler hele 6,30 m, medmindre man godtager at A2699 med sine 3 cm dybde skulle udgøre det 

tagbærende stolpepar, som man ville forvente her. Er der tale om en form for 

stald/økonomibygning dateret til yngre romersk jernalder, vil det ikke være usandsynligt, at 

stolpesætningen er langstrakt og at der desuden mangler en stolpe hist og her. Udgraver foreslår 

ganske vist at stolpehullerne skulle være afgravede grundet ringe dybde, og det er selvklart også 

en mulighed. Det østlige modul måler som det vestlige lige omtrent 2,90 m på begge leder. Hvis 

der har været en indgang på nordsiden og K31 er samtidig med konstruktionen mod nord, så har 

hegnet A2691 respekteret indgangsmulighederne på nordsiden af K31. 

Der er gjort spredte fund af lidt sideskår hvis beskaffenhed ikke kan indsnævre dateringen, selvom 

stolperne blev tømt. Huset dateres lidt tøvende til førromersk jernalder, fordi det befinder sig i et 

bebyggelsesstrøg fra perioden, og det modbevises ikke af husets typologi, om end der er tale om 

en konstruktion, der kunne ses i en lang periode af jernalder. 

   

Tv ses K31 med landmålerstokke i de tagbærende stolpehuller, set fra vest. Th A2696 tagstolpe i snit.  

  



33 
 

K36 Tre-skibet langhus 

 

VSV-ØNØ ligt orienteret langhus med fire sæt tagbærende stolpehuller. Terræn er plant og 

undergrunden veldrænet sandet ler, mere gruset mod vest. Der er 8,70 m mellem de to yderste 

sæt tagbærende stolpesæt, og huset har vel været 10-12 m langt. Der er 4,60 m fra indgang til 

indgang, så der har været lidt over 50 m2 under tag. Der er bevaret en indgang på hver langside. 

Både tag- og indgangsstolper er tydelige i både flade og profil. Flere af tagstolperne har 

stolpespor. Tagstolperne er fra 56-32 cm i omfang og 21-30 cm dybe. Fylden er relativt homogen i 

stolpesporene, mens nedgravningerne er omlejret undergrund. Indgangene er 1,50 m brede og 

stolperne er som vanligt brede, 40-50 cm og lave 14-22 cm. Den L-formede række af mindre 

stolper, der løber i den østlige del af huset, opfattes ikke som en del af denne konstruktion. 

Et enkelt sideskår fundet i tre forskellige stolper A2465 (X870, Enkelt sideskår i hårdtbrændt, 

mørkt brungråt gods, ret fintmagret med masser af glimmer, glattet. Godset virker måske mest 

som yngre romersk jernalder) A2483 (X872 sideskår), A2479 (X844 sideskår). Desuden i A2483, der 

er en stolpe, som støder op til indgangsstolpen i nordlige indgang:  X871 er en større mængde 

sideskår antageligt fra samme kar i mørkt tyndvægget, velbrændt gods, mellemfint magret med en 

del glimmer. Det kan dateringsmæssigt trække både mod førromersk jernalder samt op i yngre 

romersk. 

Der er taget jordprøver af fem stolpehuller, men der er intet makrofossilt at komme efter i forhold 

til en 14-C-datering af huset.  Huset dateres lidt tøvende til førromersk jernalder, fordi det 

befinder sig i et bebyggelsesstrøg fra perioden, og det understøttes af husets typologi med de fire 

tagstolpehuller på hver side af indgangen. 
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A2465, tagbærende stolpehul med stolpespor i K36 

K34 Tre-skibet langhus 

 

Beskrives af udgraver som et langhus med 4 sæt tagbærende stolpehuller samt et par 

støttestolper. På planen ser det mere ud som om K34 og K35 er sammenhængende, men der var 

markant forskel på stolpehullernes udseende, og derfor beskrives de hver for sig som to forskellige 

konstruktioner, selvom det ikke kan afgøres sikkert, om det er samme konstruktion. Beliggende på 

let skrånende terræn ganske svagt mod syd, og undergrund skifter fra øst til vest. I øst rent 

orangegult, lyst ler med sandlag under. 



35 
 

Længden er knap 10 m og stolpesætningen er noget ujævn. Der mangler en makker i nord længst 

mod øst og der synes også at mangle en makker til A2836. Der er 2,60 - 2,80 m mellem 

makkerstolperne i de tagbærende stolpesæt, mens afstanden mellem sættene ikke kan sættes en 

formel på, da der er overtal af stolpehuller i den sydlige del. Men det er fine stolpehuller, der er i 

overtal, og det virker heller ikke som støttestolper, da de ikke står tæt.  

Tagstolpehullerne er temmelig varierende på flere parametre, særligt i form og dimensioner: 

dybden fra 13-35 cm. Også fylden varierer fra brunt og gråt og gråbrunt med varierende indhold af 

sand og ler. Det er set et enkelt stolpespor, og der er ikke taget jordprøver. Alle anlæg blev efter 

snitning gennemsøgt med ske. Et par keramikskår fundet ved snitning og tømning af 

stolpehullerne, blandt andet X877 (A2496) et let facetteret randskår, der synes at bekræfte en 

datering i den sidste del af førromersk jernalder.  

   

Tv: den ældre grube A2492 med tagstolper indridset i fladen (A2493 i forgrund). Th: A2836 i snit; 
tydeligvis nedgravet i den ældre grube. Set fra øst.  

Relation: Der er ingen kronologisk afklaring mellem K34 og K35, men formentlig har K34 (som det 

største hus) haft forbindelse til K32 samt hegnsgrøften K40/K41 syd og øst herfor. En aflang grubes 

skæres af tre at stolpehullerne i sydlige del (A2492). Deri er ingen fund, men lidt ukrudtsfrø i 

floteringsprøven, samt et sært pakket lerlag rundt i kanten. Måske kan den have haft en art 

kælderfunktion, mens K35 var i anvendelse, og så har man sløjfet den og udvidet huset med K34. 
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Gruben A2492, der lå under K34 og er ældre end huset. Et gult lerlag sås pakket rundt i dele af grubens 

yderkant. Måske en kælder? Set fra syd.  

K35 ς Treskibet langhus/økonomibygning 

Langhus med 3 sæt tagbærende stolpepar, der af udgraver tolkes som kronologisk adskilt fra K34, 

da stolpehullerne i K35 er lidt mørkere end dem i K34. Det kan dog ikke udelukkes at der nærmere 

er tale om noget udskiftning, for stolpehullerne i K34 er ujævnt fordelt uanset om K35 er 

inkluderet eller ej, men dog i forløb. Bygningen er beliggende på terræn svagt skrånende mod syd. 

Ø-V orienteret med en ganske svag VSV-ØNØ-lig drejning. Der er knap 5 m fra det vestlige til det 

østlige sæt, og sættene står med indbyrdes ensartet afstand. Sættene står i en konstruktion, hvor 

det vestlige sæt er smallest med 2,70 cm, det midterste måler 3,0 m og det østligste 3,20 m.  

  

Tv: plan over K35 med muligt tilhørende kældergrube A2492. Th: Tagstolpehul A2500 i K34 I profil. 

I fladen er stolperne cirkulære til ovale og meget tydeligt afgrænsede. Flotte i fladen. Der blev set 

tre tvivlsomme stolpespor. Fylden er ensartet: gråt-gråbrunt sand med varierende indhold af ler 
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og undergrundsinklusioner. Omfang fra 39-53cm, dybden fra 20-34cm. Samtlige tagstolpehuller 

blev efter snitning tømt med ske, hvilket resulterede i et par småskår.  

Hvis stolpehullerne i stedet er en del af K34, vil huset være omkring de 15 m, som er meget lig de 

øvrige samtidige bygninger. Det er dog også en mulighed at gruben A2492 har været i funktion 

samtidig med K35, som så er blevet udvidet i østlig retning med grubens sløjfning. Meget få skår, 

og kun et ganske lille skår af tynd lige rand i sortbrunt gods (X882 fra A2502). K34 

K32 ς Staklade, K41/K41 hegnsgrøft med udvidelse 

Lille regulær staklade med bredt, udskudt indgangsparti. Stolperne har stået i en 2 x 1,7 m kvadrat. 

Undergrunden er leret og stolpehullerne stod tydeligt frem i både flade og snit. Der var stolpespor 

i alle stolpehuller og skår i A2692 og A2518. De tagbærende stolper var 28-42 cm i omfang og 15-

31 cm i dybden. Indgangsstolperne lige så store med 39-40 cm i omfang og 17-25 cm i dybden. 

Sideskår af jernalder-bopladsgods fundet i tagstolpe A2692 (X969) og i A2518 (X887). 

Tolkes som udhus til konstruktion nordfor, formentlig K34. Måske var her først blot hegnet K40, 

evt. sammen med K35, selvom der ikke er erkendt arkæologiske spor til at underbygge denne 

påstand. Men i hvert fald synes K32 først at være bygget idet hegnet er udvidet til K41, da det 

følger stakladen formmæssigt. Orienteringen af stakladen er lidt skæv i forhold til huset K34. Vi 

kender heller ikke indgangspartiet i K34, men stakladen er dog orienteret i retning af huset.  

   

K40: Første fase af hegnsgrøften, som har afgrænset en tofte mod syd inden stakladen K32 blev 

anlagt. Bevaret over 8 m i en bueform. Snittet på både tværs og langs flere steder, tværsnit 2: viste 

en bredde af 30 cm og en dybde af 21 cm. Snit 4, længdesnit viste hvorledes K40 skæres af K41. 

Der er ikke andet bevaret af hegnet end dette stykke, som måske er bevaret fordi det lå lavest i 

terræn.  
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K41: Udskiftet hegnsstykke, der formentlig har erstattet K40 i forbindelse med anlæggelsen af 

stakladen K32. Bevaret i en vinkel på 6,40 m, og den er bygget direkte på det eksisterende hegn. 

Snittet på både tværs og langs, og endelig er grøften tømt. Tværsnit viste en bredde af 31 cm og 

en dybde af 18 cm. Ved tømning fandtes en del keramikfund i form af bundskår, sideskår samt 

rande og et hank-fragment med let facettering, som daterer grøften i førromersk jernalders sidste 

halvdel (X968). 

   

Tv: hegns-grøfterne K41 (yderst til venstre) og K41 i fladen, set fra øst. Landmålerstokkene markerer 
stakladen K32. Th.: skår fra tømning af grøften K41(X968). I øverste venstre hjørne ses et bredt facetteret 
randskår.  

K38 ς treskibet langhus 
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Mindre øst-vest orienteret hus beliggende på plant terræn med blandet undergrund. Bygningen 

har ikke været meget mere end 10 m lang, for afstanden mellem de yderste tagbærende stolpepar 

er 7,60 m. Bredden fra indgang til indgang er omkring 5 m. Der er fire sæt tagbærende 

stolpehuller, og dette taler sammen med de omliggende konstruktioner på en datering i den 

førromerske jernalder. Tagstolpehullerne karakteriseres som utydelige, er fra 52 - 28cm brede og 

stærkt nedraspede med en dybde fra 4-20 cm. 20 - 4cm. Fire indgangsstolper er fra 35-40 cm i 

omfang og 10-18 cm dybe. Fyld i stolperne er heterogent gråbrunt og kraftigt undergrundsblandet, 

kun meget få trækulsnister er observeret og få klatter rødbrændt ler i en enkelt stolpe. To store 

vindfælder i østenden er gamle, for A2597 tagstolpehul er nedgravet heri. Et lidt ukarakteristisk 

sideskår (X916) fandtes i en sydlig indgangsstolpe A2600. Ellers ingen fund og ingen jordprøver. 

K37 ς tre-skibet hus med væggrøft 

 

Langhus K37 som desværre ikke kunne afdækkes fuldstændigt grundet den anlagte sti, som her er markeret 
med gult. Stamvejens anlæg er markeret med grønt, og her kan man ane dele af væggrøften i form af A648. 
A642 i Stamvejen er hjørnet af et af de små, hegnede gårdanlæg, der også dateres i anden halvdel af 
førromersk jernalder.  

Øst-vest orienteret konstruktion med fire sæt tagbærende stolpesæt og en velfunderet væggrøft 

hele vejen rundt.  Huset lå i kanten af udgravningsfeltet med det nordvestlige hjørne ude under 

feltgrænsen. Den alleryderste del af væggrøftens hjørne blev registreret i den etape der hedder 

SBM1159 Kildebjerg Ry Stamvej, men 4 meter er gået tabt med etablering af sti/cykelsti, som vi 
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ikke fik lov at undersøge. Det er ærgerligt, og en tagstolpe er gået tabt. Kraftigt muldlag, sandet 

undergrund, som har været heftigt besøgt af forskellige dyr. Bevaringen er trods gennemgravning 

af mosegrise osv. rigtig god, grøft og stolper er velfunderede, hvilket formentlig skyldes det 

kraftige muldlag, som var over 1 m tykt. Terrænet er noget skrånende mod søen syd herfor, og det 

synes med moderne øjne at have været generende, men måske havde det en god effekt i forhold 

til afvanding, eller også har det ikke været noget problem at nivellere bygningen vha. stolpernes 

højde.  

 

K37 i fladen fra øst: nedgravningerne til husets bærende elementer er markeret med mel. Det er 
tydeligt at fornemme, hvorledes huset er bygge på et noget skrånende underlag.  

Der er fire sæt tagbærende stolper, fordelt på to sæt i hver ende af huset. Stolpehullerne er 42-53 

cm i omfang og 33 til 47cm dybe, med de dybeste i vest. Der er stolpespor i alle, og generelt også 

en fin mængde keramik, som dog ikke ser deponeret ud, men består af blandede, slidte småskår i 

gængs bopladskeramik, som må have ligget rundt om på fladen.  

Huset er knap 14 m langt og 5,40 m bredt. De tagbærende stolpehuller er sat med 2,90 m 

tværspænd. Der er 3,20 m mellem sættene i den vestlige del, og 2,80 m i den østlige. 

Indgangspartiet er 3,50 m langt, og er en smule trukket i østlig retning, så beboelses-delen har det 

største areal. Der er ikke som sådan nogen synlige indgangsstolper, men i den sydlige væg ophører 

både grøft A2745 og A2756 et sted midt for det centrale rum, og i det 85 cm brede mellemrum, 
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der fandtes her, sås A2838 som et overfladisk, 3-10cm dybt fyldskifte med mørkt, trækulsholdigt 

fyld, og tolkes som et muligt smudslag i indgangen.  

   

A2744, tagstolpehul i vestenden af K37 i tre forskellige stadier: før indrids, med indrids og i profil, alle set 
fra øst. 

  

Snit på langs og tværs af husets væggrøft viste en ret velfunderet grøft med fin bevaring. En del 
fund i grøften synes tilfældigt aflejret, og ingen viste en knivskarp datering. Tv: husets sydlige 
vesthjørne. Th.: snit i østgavl set fra øst.  

Væggrøfterne blev snittet på tværs og langs mange steder og hele vejen rundt, for til slut at blive 

tømt med graveske, hvilket gav mange fund, men de synes mere tilfældigt aflejret end deponeret. 

En grim skraber X984 kunne måske være undtaget. Ellers var det klumper af brændt ler (X987), et 

flintafslag (X985) samt blandet keramik af små skår i bopladsgods (X988). Grøften er ganske dyb, 

særligt i nordsiden, hvor den i vest var 40 cm dyb! Der kunne ikke se stolpespor hverken i flade 

eller snit, uanset om den blev fladeskovlet nedefter eller renset med ske. Det kan skyldes 

bevaringen i det bløde sand, men det kan også hænde, den har været konstrueret anderledes. Fyld 

i stolpehuller såvel som grøft var gråbrunt let leret sand med trækulsnister. I stolpesporene sås 

også klatter af rødbrændt ler. Der er forskellige lavbundede fyldskifter inde i huset. A2739 og 
























































































































































































